
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o Decreto Estadual nº. 892, de 11 de novembro de 2013, que 
regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada 
prevista no art. 105-A da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Pará);
Considerando o teor do Convênio nº 001/2018 fi rmado entre o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Estado do Pará;
Considerando os autos do Processo nº 2021/64048;
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica renovada, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 15 
de fevereiro de 2021, a convocação dos Policiais Militares da Reserva 
Remunerada a seguir nominados, de acordo com § 6º do art. 105-A da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA), para desenvolverem suas atividades junto ao Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará:
SUB TEN  PM R/R RG 19601 MARLÚCIA NEIVA DA COSTA MARQUES
SUB TEN PM R/R RG 11023 WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS
SUB TEN PM R/R RG 21855 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA FILHO
SUB TEN PM R/R RG 12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES
SUB TEN PM R/R RG 15251 SELMA MARIA NUNES DO NASCIMENTO
SUB TEN PM R/R RG 13291 WALDECY DA LUZ CORRÊA
SUB TEN PM R/R RG 16612 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
1º SGT PM R/R RG 12014 HORANGEL SOARES MEIRELES
1º SGT PM R/R RG 12587 DEMILSON AMARAL TEIXEIRA
1º SGT PM R/R RG 13045 GILBERTO DA COSTA
1º SGT PM R/R RG 13555 CARLOS ALBERTO ALCÂNTARA VINENTE
1º SGT PM R/R RG 12937 SÉRGIO ALVES SOUZA
1º SGT PM R/R RG 14560 RENATO BORGES DE SOUSA
1º SGT PM R/R RG 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO
1º SGT PM R/R RG 12573 MARIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS
2º SGT PM R/R RG 20746 SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA
2º SGT PM R/R RG 20700 ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES
2º SGT PM R/R RG 19580 CLÁUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA
2º SGT PM R/R RG 13931 ELIAS FERREIRA LIRA
2º SGT PM R/R RG 20340 LUCINETE MODESTO DE CASTRO
2º SGT PM R/R RG 19627 LUCILENE PANTOJA SEABRA
2º SGT PM R/R RG 19604 REGINA CÉLIA SANTOS DE MATOS
2º SGT PM R/R RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO
2º SGT PM R/R RG 19600 ANA PETE DOS SANTOS BARROS
2º SGT PM R/R RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES
2º SGT PM R/R RG 12209 FRANCISCO LUCIANO SILVA FONSECA
2º SGT PM R/R RG 19676 ELCILENE PAMPLONA COSTA
2º SGT PM R/R RG 13515 LUIZ CARLOS CORREA DE FREITAS
2º SGT PM R/R RG 13498 IVAN NAZARENO DE ALMEIDA PANTOJA
2º SGT PM R/R RG 12269 ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES
2º SGT PM R/R RG 14210 HELY MEIRA SALES FIGUEIREDO
2º SGT PM R/R RG 15727 JERRY MARTINS ARAÚJO
2º SGT PM R/R RG 19622 RAIMUNDA DE JESUS SODRÉ DA SILVA
2º SGT PM R/R RG 14164 ARTUR SILVA DA FONSECA
2º SGT PM R/R RG 19559 CRISTINA DO SOCORRO DA SILVA GALVÃO
2º SGT PM R/R RG 13112 LUCINALDO DA SILVA PANTOJA
2º SGT PM R/R RG 13080 ADAILTON CORDOVIL VALENTE
2º SGT PM R/R RG 19705 CONCEIÇÃO APARECIDA CARNEIRO DE LIMA
2º SGT PM R/R RG 19535 KELI DO SOCORRO LUCENA BANDEIRA
2º SGT PM R/R RG 13595 RONALDO MENEZES DAS MERCÊS
2º SGT PM R/R RG 18778 TRAJANO MORAES DE SOUZA JUNIOR
2º SGT PM R/R RG 13527 NATANAEL COSTA GOUVÊA
2º SGT PM R/R RG 13072 RAIMUNDO NONATO FARIAS
2º SGT PM R/R RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA TEIXEIRA
2º SGT PM R/R RG 13588 OSIMAR DE OLIVEIRA SILVA
2º SGT PM R/R RG 20419 JOSÉ LUZO GOMES DA CRUZ
2º SGT PM R/R RG 19544 ELZA MARIA CRUZ DA ROCHA
2º SGT PM R/R RG 14223 JOSÉ LUIS NEVES DE SOUSA
2º SGT PM R/R RG 13401 VITORINO COSTA CASTRO
2º SGT PM R/R RG 14423 SALUSTIANO DOS SANTOS COELHO
2º SGT PM R/R RG 17633 ZILDA PARGAS DOS SANTOS
2º SGT PM R/R RG 14188 WALDIR FIGUEIREDO CARDOSO
2º SGT PM R/R RG 16580 CARMEM LÚCIA LIMA DA SILVA
2º SGT PM R/R RG 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUSA
2º SGT PM R/R RG 13078 WALTER NASCIMENTO DE SOUZA
2º SGT PM R/R RG 19703 PATRICIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO
2º SGT PM R/R RG 11873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES
2º SGT PM R/R RG 19735 MARTA DOS SANTOS SOARES
2º SGT PM R/R RG 13860 ALEXANDRE FARIAS LOBATO
2º SGT PM R/R RG 13690 OSVALDETE NNEGRÃO VIEIRA JÚNIOR
2º SGT PM R/R RG 19742 LUZIA SIMONE RABÊLO SALHEB
2º SGT PM R/R RG 16518 LUZIMAR DOS SANTOS SOARES
2º SGT PM R/R RG 17197 ENOQUE VIANA DA SILVA
2º SGT PM R/R RG 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES
2º SGT PM R/R RG 15991 VALTERIANO SILVA SOUZA
3º SGT PM R/R RG 16528 ROSEMEYRE DA SILVA MOTA
3º SGT PM R/R RG 21853 MARIA ELEUDES GUIMARÃES MARINHO
3º SGT PM R/R RG 14950 GILSON BRASILEIRO HONORIO
3º SGT PM R/R RG 15532 ANTONIO CARLOS DE LIMA
3º SGT PM R/R RG 12567 SANDRO HENRIQUE BARBOSA DE SOUZA
3º SGT PM R/R RG 15246 MARIA TEREZA SIQUEIRA PITEIRA
3º SGT PM R/R RG 11861 NILSON ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA
3º SGT PM R/R RG 14249 SOLANGE DE NAZARÉ DOS SANTOS GALVÃO
3º SGT PM R/R RG 17760 ADILSON DA CRUZ MORAES

3º SGT PM R/R RG 13612 CLAUDIONOR MORAES CASTRO
CB PM R/R RG 25432 JIOVANA CARVALHO PINHEIRO
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição Estadual, e 
art. 6º da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novembro de 2008, LARISSA 
GUERREIRO DINIZ MARTINS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor, com lotação na Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a 
contar de 1º de dezembro de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado 
da Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período de 12 a 19 de 
fevereiro de 2021, em gozo de férias interrompidas por meio do Decreto 
de 19 de agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
34.318, referentes ao período aquisitivo de 2019, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RAILA LOUREIRO MAUES para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ALINE DA 
SILVA MARTINS para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, LUIZ OTÁVIO 
ROMEIRO DE ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LUIS CARLOS BRAGA CAMPELO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a se ausentar de suas funções, 
no período de 18 de fevereiro a 19 de março de 2021, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2020/2021, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ARNALDO 
DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
Decreto de 20 de janeiro de 2021, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.467, de 21 de janeiro de 2021:
Onde se lê: “Art. 1º Fica Dispensado, ex-off ício, o 2º SGT PM RG 12779 
VALDIR DOS SANTOS PINHEIRO, a contar de 24 de novembro 2020, 
convocado pelo Decreto de 20 de novembro de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 34.414 de 20 de novembro de 2020”. 
Leia-se: Art. 1º Fica Dispensado, ex-off ício, o 2º SGT PM RG 12779 VARLIR 
DOS SANTOS PINHEIRO, a contar de 24 de novembro 2020, convocado 
pelo Decreto de 20 de novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.414 de 20 de novembro de 2020”.


